ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

ATO N° 007-CCCCFO-BM-2022

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2022, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Portaria n.º 052/GCG/2021-CG, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 17.394, datado de 23 de junho de 2021, e escudada no que pontifica
o Edital nº 001/2021 CFO BM-2022,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE dos
candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro
Militar - CFO BM-2022, em conformidade com a ATA DE INSPEÇÃO DE
SAÚDE, abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO PARA O EXAME DE
SAÚDE:

“ATA N° 001/2022 EXAME DE SAÚDE

Aos vinte e cinco, e aos vinte e seis dias, ambos do mês de abril do ano
de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no
Quartel do Centro de Educação da PMPB, em Mangabeira, reuniu-se a
Comissão para o Exame de Saúde para o Concurso Público do Curso de
Formação de Oficiais Bombeiro Militar para o ano 2022, designada pelo Exmº.
Sr. Cel QOBM, Comandante-Geral do CBMPB, através da portaria nº
072/GCG/2019-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 16.878, datado de
28 de maio de 2019, escudada no que pontifica o Edital n.º 001/2022 CFO BM-
2022. Onde foi deliberado sobre o Exame de Saúde dos candidatos
convocados através do ATO N° 005-CCCCFO-BM-2022 do referido certame,
de acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que nas
datas supracitadas foram realizadas, o exame de saúde dos candidatos(as)
convocados(as) abaixo relacionados(as), obtendo-se os seguintes resultados:

DIA 25/04/2022 – TURNO MANHÃ
ORD. NOME INSCRIÇÃO

BM RESULTADO

1. HERACLITO MENEZES DA SILVA JUNIOR 757 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

2. LEONARDO AZEVEDO AROUCHA BORGES 610 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

3. ANTOMIR SANTOS PEREIRA 453 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

4. RODRIGO ALBUQUERQUE WANDERLEY 711
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

5. BRENNER DORNELES MEDEIROS DE MORAES 2
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

6. EVELYN INACIO FANK 167 APTO

7. JERBBSON DIAS DOS SANTOS 576
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

8. RAISSA GOMES PAULO 148 APTO

9. MARIA CLARA CUNHA FELIPE DE SOUSA 564 APTO

10. ARTHUR ALEXANDRE DA CUNHA 356 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

11. DANILO MATHEUS DA SILVA 168
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

12. DANIEL FERREIRA VITURINO 153 APTO

13. DIOGENES MONTIEL RODRIGUES DE SOUSA 19 APTO

14. FILIPE FINIZOLA COSTA FARIAS 682 APTO

15. JEFFERSON DO NASCIMENTO SILVA 258
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

16. LUIS FELIPE BATISTA DE SOUZA 51 APTO

17. DANIELE SCHIAVI 359 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

18. JOSE LUCAS BAZANTE OSORIO 700 APTO

19. LEONARDO DANTAS DE LUCENA MAIA 255 APTO

20. GABRIEL VITORINO CARDOSO FONSECA 113
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

21. VANESSA MARQUES SILVA 12 APTO

22. THAIS CARNEIRO DE FREITAS 95 APTO

23. VALESKA DAIANE DE ANDRADE DANTAS 157 APTO

AZEVEDO

24. GUSTAVO HENRIQUE CABRAL SANTANA 279 APTO

25. MATHEUS BOTURA COSTA 245 APTO

26. FILIPE RIBEIRO ATAIDE 240 APTO

27. NATA DE SOUZA OLIVEIRA 210 APTO

28. MARIANGELA DA SILVA RIBEIRO GOMES 581 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

29. MATHEUS HENRY MEDEIROS LIMA 589 APTO

30. CLAUDIO HENRIQUE LOPES LIRA CANDIDO 234 APTO

DIA 25/04/2022 – TURNO TARDE
ORD. NOME INSCRIÇÃO

BM RESULTADO

1. HEITOR VIEIRA COSTA 550
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

2. LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 618 APTO

3. BRENO CAMARA GOMES 521 APTO

4. HANIEL LUCAS CAVALCANTE SANTOS 55 APTO

5. HELOISA CARVALHO CRUZ 386 APTA

6. YAGO PORTES DA SILVA 123 INAPTO

7. ARTHUR MENDES MARIANO GOMES 729
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

8. JEFFERSON ROCHA TRINDADE 641
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

9. MAURO FELIX SILVA SANTOS 380 APTO

10. HUGO ALVES LEMOS 442 APTO

11. JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 162 APTO

12. OZIAN RODRIGUES DAS CHAGAS 477
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

13. LORENA CABRAL DA SILVA 338 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

14. ALDRI MATEUS TEIXEIRA DOS SANTOS 391 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

15. LETICIA LAYSE AUGUSTO DE FARIAS 189 APTA

16. JOAO ARTHUR GALDINO GOMES DA SILVA 606 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

17. MATHEUS GONCALVES LUNA 204
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

18. LUCAS LUIZ LUNARTI 217 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

19. KASSIANO DE JESUS RAMOS 278 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

20. PAULA CABRAL MARQUES SILVA 203 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

21. IOLLY SOUSA DE ALBUQUERQUE 250 INAPTA

22. FERNANDO NUNES DA SILVA 96
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

23. DINAMERICO ALEXANDRINO PALMEIRA NETO 265 APTO

24. MATHEUS RAMOS DOS SANTOS 608 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

25. ALLANO GUSTAVO MONTEIRO SANTOS JUNIOR 149 APTO

26. IGOR MONTEIRO VILELA 515 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

27. ICARO UZEDA REIS 663 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

28. DIEGO GALINDO DE OLIVEIRA 156 APTO

29. JUDE LIMA ALVES 283 APTA

30. ERICK ANDREWS SANTOS GOMES 383 APTO

DIA 26/04/2022 – TURNO MANHÃ
ORD NOME INSCRIÇÃO

BM RESULTADO

1. ANDRE ALVES DE SOUZA 403 APTO

2. CAMILLA LINS DE OLIVEIRA FRANCA 577 INAPTA

3. BRENO DE BRITO PEREIRA 344 APTO

4. MARCELA PORTELA SANTOS DE FIGUEIREDO 335 APTA

5. MONIQUE ARAUJO FERREIRA 232
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

6. ANA CLARA DA ROCHA SOUSA 83
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

7. DAILDO FARIAS JUNIOR 375
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

8. FELIPE TAVORA ROCHA 31 INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

9. RONIELLE DA SILVA BARBOSA 637 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

10. DANIELLE GOMES CABRAL 353 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

11. JULIO CESAR CRUZ DE OLIVEIRA II 105 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

12. MANOELA PASCHOAL DE MEDEIROS LIMA 7 APTA

13. GABRIEL RONAL MORALES MAGALHAES 798
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

14. GABRIELA FERREIRA DIONISIO 311

EXAME ADIADO
CONFORME ATO Nº
006-CCCCFO-BM-

2022

15. MARLON DENNYSON DOS SANTOS LIMA 525 APTO

16. RAUL SANTOS MACEDO 271 APTO

17. MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA 97 APTO

18. DIEGO PEREIRA MEDEIROS 573 APTO

19. CAIO TIBERIO ESCARIAO DE OLIVEIRA 159 APTO

20. THALES CAVALCANTE DE LACERDA 720 APTO

21. JOSIELMA JUVITO FERREIRA 82 APTA

22. CAIO CESAR FERNANDES FALCAO 678
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

23. LUCAS DO REGO MACIEL PEREIRA 373
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

24. WYLLANVAN MENDONCA SANTANA 785 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

25. FILIPE KELSEN FIGUEIREDO TAVARES 208 APTO

26. RODRIGO FRANCIS REVOREDO 701 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

27.
THOMAS MUNIZ DIAS RODRIGUES DE
ALBUQUERQUE

151 APTO

28. VICTOR HUGO REIS COLARES 213 INAPTO (FALTOU O
CERTAME)

29. IGLESSE DE SOUZA BARROS 387 APTO

30. LETICIA DANTAS FRAGOSO 379
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

DIA 26/04/2022 – TURNO TARDE
ORD. NOME INSCRIÇÃO

BM RESULTADO

1. ESTHER CAVALCANTE DE CASTRO 75 APTA

2. RICARDO DA SILVA XAVIER 595
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

3. THOMAS ALVES DIAS DA CUNHA 658
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

4. REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 597
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

5. DIEGO GABRIEL DANTAS BEZERRA DA SILVA 644
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

6. BRENDA PEREIRA DE MEDEIROS 220
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

7. ISAIAS LENIN GOMES DE AZEVEDO 764
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

8. EVYLIN NATALY LIMA DE BARROS 309
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

9. FLAVIANA FREITAS FEITOSA FERRO 441
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

10. VINICIUS SILVESTRE LUCAS 59
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

11. RAFAEL OLIVEIRA DE JESUS 392
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

12. DANIEL OLARTE DE SOUZA 288
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

13. RENAN SOUSA ARAUJO 297
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

14. HERCULES BARRETO SANTOS JUNIOR 740
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

15. JOAO ALFREDO MENEZES PINHEIRO MOREIRA 496 APTO

16. CAIQUE ALVIM PINHEIRO DIAS 41 APTO

17. PEDRO HENRIQUE MARQUES DA SILVA 434 APTO

18. MICAELLA RAISSA FALCAO DE MOURA 629
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

19. LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANCA 209
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

20. ALFREDO GOMES FRANCISCO DA SILVA
723

INAPTO (FALTOU O

SANTOS CERTAME)

21. JUCAA KLOSOUSKI DE ALMEIDA 277
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

22. VINICIUS VITORINO DO NASCIMENTO 494
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

23. EDUARDO LUIZ DA SILVA SOUZA 619
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

24. ARTHUR DE MOURA CARVALHO 284
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

25. LEANDRO CAVALCANTI 545 APTO

26. ANTONIO WOODSON SANTOS MACIEL 366
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

27. YURI MOURA QUINTINO 615
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

28. GIOVANNA GABRIELLY CUSTODIO MACEDO 439
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

29. NELIO PEREIRA PINTO NETO 585
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

30. KLEBER CARPEGIANI DOS SANTOS SILVA 333
INAPTO (FALTOU O

CERTAME)

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai
assinada por mim, TEN CEL QOBM DANILLO RAMALHO LEITE, Presidente
da Comissão para o Exame de Saúde e pela Secretária, 1º TEN GERSIANE
DA SILVA LACERDA.

Quartel do Comando Geral em João Pessoa-PB, 26 de abril de 2022.

DANILLO RAMALHO LEITE – TEN CEL QOBM
Médico CRMPB 9367 – Presidente Comissão de Saúde

GERSIANE DA SILVA LACERDA – TEN QOBM
Secretária da Comissão – Mat. 526.024-8”

2. TORNAR PÚBLICO ainda, que o prazo para INTERPOSIÇÃO
DE RECURSO, consoante os termos do subitem 13.7.2, é de 02 (dois) dias
úteis, contados da divulgação oficial deste ato, que deverá ser dirigido à
Comissão Coordenadora Geral do Concurso, conforme subitem 13.3.

3. DETERMINAR que se publique o presente Ato e o
disponibilize na internet através do endereço eletrônico
(www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 27 de abril de 2022.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM
Presidente da Comissão